

Daily Current Affairs: 29.11.2022

1.Public sector Indian Overseas Bank has entered into an agreement with broking partner "SMC Global" to serve clients interested in opening savings, demat and trading accounts together.

सार्वजनिक क्षेत्र के इंडियन ओवरसीज बैंक ने बचत, डीमैट और ट्रेडिंग खाते एक साथ खोलने में रुचि रखने वाले ग्राहकों की सेवा के लिए ब्रोकिंग पार्टनर "एसएमसी ग्लोबल" के साथ एक समझौता किया है।

2.Capital markets regulator Securities and Exchange Board of India came out with a uniform format for reporting over-the-counter (OTC) trades in listed non-convertible securities.

पूंजी बाजार नियामक भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड सूचीबद्ध गैर-परिवर्तनीय प्रतिभूतियों में ओवर-द-काउंटर (OTC) ट्रेडों की रिपोर्टिंग के लिए एक समान प्रारूप लेकर आया है।

3.Bad loans under the Pradhan Mantri MUDRA Yojana for all banks (public, private, foreign, state cooperative, regional rural and small finance) since the launch of the scheme on April 8, 2015, added up to Rs 46,053.39 crore as on June 30, 2022.

8 अप्रैल, 2015 को योजना के लॉन्च के बाद से सभी बैंकों (सार्वजनिक, निजी, विदेशी, राज्य सहकारी, क्षेत्रीय ग्रामीण और लघु वित्त) के लिए प्रधान मंत्री मुद्रा योजना के तहत खराब ऋण 30 जून तक 46,053.39 करोड़ रुपये तक बढ़ गया। 2022.

4. Fisheries, Animal Husbandry Ministry has awarded National Gopal Ratna Awards 2022 on 26th November (National Milk Day).

मत्स्य पालन, पशुपालन मंत्रालय ने 26 नवंबर (राष्ट्रीय दुग्ध दिवस) पर राष्ट्रीय गोपाल रत्न पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया है।

5.Film 'Dear Diary' made by Team Purple, has won the 53-Hour Challenge for "75 Creative Minds of Tomorrow" in best movie category, at International Film Festival of India (IFFI) in Goa.

गोवा में इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल ऑफ इंडिया (आईएफएफआई) में टीम पर्पल द्वारा बनाई गई फिल्म 'डियर डायरी' ने सर्वश्रेष्ठ फिल्म श्रेणी में "75 क्रिएटिव माइंड्स ऑफ टुमारो" के लिए 53 घंटे की चुनौती जीती है।

6. Puspa Singh has become new chief of "Uttar Pradesh PCS Association".

पुष्पा सिंह "उत्तर प्रदेश पीसीएस एसोसिएशन" की नई अध्यक्ष बन गई हैं।

7.Pharmaceutical exports from India registered a growth of 4.22 per cent to reach USD 14.57 billion during the April-October period despite a negative trend last month, according to a senior official of an export promotion body under Government of India.

भारत सरकार के तहत एक निर्यात प्रोत्साहन निकाय के एक वरिष्ठ अधिकारी के अनुसार, पिछले महीने नकारात्मक प्रवृत्ति के बावजूद अप्रैल-अक्टूबर की अविध के दौरान भारत से फार्मास्युटिकल निर्यात 4.22 प्रतिशत की वृद्धि के साथ 14.57 बिलियन अमरीकी डालर तक पहुंच गया।

8.Rashtrakavi Kuvempu Prathishtana Kuppali has chosen Tamil poet V Annamalai for the Kuvempu National award for the year 2022. The award would be conferred Annamalai at the Kuvempu's birth anniversary programme on December 29 at Kuppali in Thirthahalli taluk.

राष्ट्रकिव कुवेम्पु प्रतिष्ठित कुप्पली ने वर्ष 2022 के लिए कुवेम्पु राष्ट्रीय पुरस्कार के लिए तिमल किव वी अन्नामलाई को चुना है। यह पुरस्कार 29 दिसंबर को कुवेम्पु की जयंती कार्यक्रम में तीर्थहल्ली तालुक के कुप्पली में अन्नामलाई को प्रदान किया जाएगा।

9.Reserve Bank of India (RBI) has included Goods and Services Tax Network (GSTN) in the list of Financial Information Providers (FIPs) under the Account Aggregator (AA) Framework.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अकाउंट एग्रीगेटर (AA) फ्रेमवर्क के तहत वित्तीय सूचना प्रदाताओं (FIP) की सूची में गुड्स एंड सर्विसेज टैक्स नेटवर्क (GSTN) को शामिल किया है।

10.According to the Outlook for India's Economic Growth and Policy Platforms, a report by the S&P Global Market Intelligence, India's real Gross Domestic Product (GDP) growth is projected to average 6.3% annually in FY 2021–30.

आउटलुक फॉर इंडियाज इकोनॉमिक ग्रोथ एंड पॉलिसी प्लेटफॉर्म्स के अनुसार, एस एंड पी ग्लोबल मार्केट इंटेलिजेंस की एक रिपोर्ट, भारत का वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) विकास वित्त वर्ष 2021-30 में सालाना औसतन 6.3% रहने का अनुमान है।

11.Honda Cars India Limited (HCIL) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with IDBI Bank to offer finance schemes.

होंडा कार्स इंडिया लिमिटेड (HCIL) ने वित्त योजनाओं की पेशकश करने के लिए IDBI बैंक के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं।

12.Sany Heavy Industry India Pvt Ltd (Sany India) signed a MoU with the Union Bank of India to make equipment financing an easy, efficient, and simple process.

सैनी हेवी इंडस्ट्री इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (सैनी इंडिया) ने उपकरण वित्तपोषण को एक आसान, कुशल और सरल प्रक्रिया बनाने के लिए यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

13. The BSE Limited (formerly Bombay Stock Exchange) signed an agreement with "TAC Security" a "risk and vulnerability management company" to make it the official cyber security partner of the BSE.

बीएसई लिमिटेड (पूर्व में बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज) ने "टीएसी सिक्योरिटी" के साथ एक "जोखिम और भेद्यता प्रबंधन कंपनी" के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए ताकि इसे बीएसई का आधिकारिक साइबर सुरक्षा भागीदार बनाया जा सके।

14. Udaipur will host the first "G20 Sherpa Meeting" in India from 4 to 7 Dec 2022. The meeting is aimed at fostering growth and building bonds amongst the twenty nations.

उदयपुर 4 से 7 दिसंबर 2022 तक भारत में पहली "जी20 शेरपा बैठक" की मेजबानी करेगा। बैठक का उद्देश्य बीस देशों के बीच विकास को बढ़ावा देना और संबंधों का निर्माण करना है।

15. The historic "Cuttack Baliyatra" has found a place in the Guinness World Records after achieving a feat of making 22,000 paper boats in 35 minutthes.

35 मिनट में 22,000 कागज की नाव बनाने की उपलब्धि हासिल करने के बाद ऐतिहासिक "कटक बालीयात्रा" को गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में जगह मिली है।

16.Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari has approved 4-Laning of Bhiwani-Hansi road section of NH-148B under Bharatmala Pariyojana in Bhiwani and Hisar districts.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने भिवानी और हिसार जिलों में भारतमाला परियोजना के तहत NH-148B के भिवानी-हांसी सड़क खंड को 4 लेन करने की मंजूरी दे दी है।

17.Russia has emerged as the biggest supplier of fertilizers to India in the first half of the 2022-23 financial year replacing China.

रूस 2022-23 वित्तीय वर्ष की पहली छमाही में चीन की जगह भारत को उर्वरकों के सबसे बड़े आपूर्तिकर्ता के रूप में उभरा है।

18.Pairs of Olive Ridley sea turtles have begun emerging on the sea waters off Gahirmatha along the Odisha coast.

ओडिशा तट के साथ गहिरमाथा के समुद्री जल में ओलिव रिडले समुद्री कछुओं के जोड़े उभरने लगे हैं।

19.Telangana will have the first Integrated Rocket Design, Manufacturing, and Testing Facility of the country in Hyderabad by Skyroot Aerospace.

तेलंगाना में स्काईरूट एयरोस्पेस द्वारा हैदराबाद में देश की पहली एकीकृत रॉकेट डिजाइन, निर्माण और परीक्षण सुविधा होगी।

20.Prime Minister Modi has remains the world's most popular leader with an approval rating of 77%.

प्रधान मंत्री मोदी 77% की अनुमोदन रेटिंग के साथ दुनिया के सबसे लोकप्रिय नेता बने हुए हैं।

21.Union government has appointed Dr. Deepa Malik as "Nikshay Mitra" ambassador. Nikshay Mitra is an initiative under Pradhan Mantri TB Mukt Bharat Abhiyaan.

केंद्र सरकार ने डॉ. दीपा मलिक को "निक्षय मित्र" एंबेसडर नियुक्त किया है। निक्षय मित्र प्रधानमंत्री टीबी मुक्त भारत अभियान के तहत एक पहल है।

22.Zorba, India's first dog to be deployed for tracking down poachers, passed away in November 2022.

शिकारियों पर नज़र रखने के लिए तैनात किए जाने वाले भारत के पहले कुत्ते ज़ोरबा का नवंबर 2022 में निधन हो गया।

23. Telangana's Nishanth Bhukya and Odisha's Tanvi Patri have won in the boy's and girls' singles respectively at the 34th Under-13 National Badminton Championships.

तेलंगाना के निशांत भुक्या और ओडिशा की तन्वी पत्री ने 34वीं अंडर-13 राष्ट्रीय बैडमिंटन चैंपियनशिप में क्रमशः लड़के और लड़कियों के एकल में जीत हासिल की है।

24.Intl Day for the Elimination of Violence against Women - 25 November. Started in 1993 by United Nations General Assembly.

महिलाओं के खिलाफ हिंसा के उन्मूलन के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस - 25 नवंबर। 1993 में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा शुरू किया गया। 25.26 November started in in 2015, on the 125th birth anniversary of BR Ambedkar, the Union government announced November 26 as "Constitution Day".

26 नवंबर को शुरू हुआ 2015 में, बीआर अंबेडकर की 125वीं जयंती पर, केंद्र सरकार ने 26 नवंबर को "संविधान दिवस" के रूप में मनाने की घोषणा की।

26. Cristiano Ronaldo Becomes First Male Player to Score in 5 World Cups.

क्रिस्टियानो रोनाल्डो 5 विश्व कप में स्कोर करने वाले पहले पुरुष खिलाड़ी बने।

27. The 48th Meeting of the GST Council will be held on 17th December, 2022 by video conference chaired by Union Finance Minister Nirmala Sitharaman.

जीएसटी परिषद की 48वीं बैठक 17 दिसंबर, 2022 को केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण की अध्यक्षता में वीडियो कॉन्फ्रेंस द्वारा आयोजित की जाएगी।

28.Indian boxers Vishwanath Suresh, Vanshaj and Devika Ghorpade won gold medals at the "IBA (International Boxing Association) Youth Men's and Women's World Championships" 2022 in La Nucia, Spain.

भारतीय मुक्केबाज विश्वनाथ सुरेश, वंशज और देविका घोरपड़े ने स्पेन के ला नुसिया में "IBA (इंटरनेशनल बॉक्सिंग एसोसिएशन) यूथ मेन्स एंड वुमेन्स वर्ल्ड चैंपियनशिप" 2022 में स्वर्ण पदक जीते।

29. The "Madras Boating Club women" has won the 81st "Annual Madras-Colombo Rowing Regatta" held at Colombo, Sri Lanka on 26 November 2022. They were conferred the Adyar Trophy.

मद्रास बोटिंग क्लब महिला ने 26 नवंबर 2022 को कोलंबो, श्रीलंका में आयोजित 81वां "वार्षिक मद्रास-कोलंबो रोइंग रेगाटा" जीता है। उन्हें अड्यार ट्रॉफी से सम्मानित किया गया। 30. Mumbai has become the first city in India to be added to the A-list in CDP's 5th Annual Cities Report. CDP is a non-profit organization that manages the environmental disclosure system for businesses, cities, states, and regions around the world.

मुंबई सीडीपी की 5वीं वार्षिक शहरों की रिपोर्ट में ए-सूची में शामिल होने वाला भारत का पहला शहर बन गया है। सीडीपी एक गैर-लाभकारी संगठन है जो दुनिया भर के व्यवसायों, शहरों, राज्यों और क्षेत्रों के लिए पर्यावरण प्रकटीकरण प्रणाली का प्रबंधन करता है।

31. The Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry (FICCI), felicitated Rajendra Singh Pawar, Chairman & Founder, NIIT with 'Lifetime Achievement Award 2022' at the 8th FICCI Higher Education Excellence Awards ceremony.

फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (FICCI) ने 8वें FICCI उच्च शिक्षा उत्कृष्टता पुरस्कार समारोह में राजेंद्र सिंह पवार, अध्यक्ष और संस्थापक, NIIT को 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड 2022' से सम्मानित किया।

32.Bharatanatyam danseuse Vasundhara Doreswamy, veteran Carnatic vocalist R K Padmanabha, and music composer-singer Garthikere Raghanna are among the eight awardees of the Sangeet Natak Akademi awards from Karnataka announced by the Union Ministry of Culture.

भरतनाट्यम नृत्यांगना वसुंधरा दोरेस्वामी, अनुभवी कर्नाटक गायक आर के पद्मनाभ, और संगीतकार-गायक गर्थिकेरे रघन्ना केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय द्वारा घोषित कर्नाटक के संगीत नाटक अकादमी पुरस्कार के आठ पुरस्कार विजेताओं में शामिल हैं।

33. Dharmendra Pradhan has released the book 'India: The Mother of Democracy'.

धर्मेंद्र प्रधान ने 'इंडिया: द मदर ऑफ डेमोक्रेसी' पुस्तक का विमोचन किया है।

34.Recently, the National Statistical Office (NSO) has released the Periodic Labour Force Survey (PLFS).

हाल ही में, राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (एनएसओ) ने आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (पीएलएफएस) जारी किया है।

35. The unemployment rate in urban areas for persons aged above 15 eased to 7.2% in July--September 2022 from 9.8% in July-September 2021.

15 वर्ष से अधिक आयु के व्यक्तियों के लिए शहरी क्षेत्रों में बेरोजगारी दर जुलाई-सितंबर 2022 में जुलाई-सितंबर 2021 में 9.8% से घटकर 7.2% हो गई।

36.Bangladesh film 'Agantuk' wins Prasad DI award at the Film Bazaar section of the IFFI.

बांग्लादेश की फिल्म 'अगंतुक' ने आईएफएफआई के फिल्म बाजार खंड में प्रसाद डीआई पुरस्कार जीता

37.Tamil writer and novelist Imayam aka V Annamalai has been selected for the "Kuvempu Rashtriya Puraskar" 2022.

तमिल लेखक और उपन्यासकार इमायम उर्फ वी अन्नामलाई को "कुवेम्पु राष्ट्रीय पुरस्कार" 2022 के लिए चुना गया है। 38.India snow leopard experts, charudutt Mishra and koustubh Sharma, along with chyngyz kochorov(Kyrgyzstan) have received the Madrid-based BBVA foundation worldwide biodiversity conservation award on behalf GSLEP.

भारतीय हिम तेंदुआ विशेषज्ञ, चारुदत्त मिश्रा और कौस्तुभ शर्मा, चिनगिज़ कोचोरोव (किर्गिस्तान) के साथ जीएसएलईपी की ओर से मैड्रिड स्थित बीबीवीए फाउंडेशन विश्वव्यापी जैव विविधता संरक्षण पुरस्कार प्राप्त किया है।

39.e-Panchayat mission mode project (e-gram Swaraj and audit online) of ministry of Panchayati Raj as on the gold award under the National award for e-governance.

ई-गवर्नेंस के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार के तहत स्वर्ण पुरस्कार के रूप में पंचायती राज मंत्रालय की ई-पंचायत मिशन मोड परियोजना (ई-ग्राम स्वराज और ऑडिट ऑनलाइन)।

40.S&P global rating has slashed economic growth forecast of India for current Fiscal Year(FY23) to 7% and 6% in the next Fiscal years.

S&P वैश्विक रेटिंग ने चालू वित्त वर्ष (FY23) के लिए भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को घटाकर अगले वित्त वर्ष में 7% और 6% कर दिया है।

41.Insurance Regulatory and Development Authority (Insurance regulator) has been committed to enable "Insurance for All" by 2047.

बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमा नियामक) 2047 तक "सभी के लिए बीमा" सक्षम करने के लिए प्रतिबद्ध है।

42.India has won the vice-chairmanship of the "International Electrotechnical Commission and the Strategic Management Board" (SMB).

भारत ने "अंतर्राष्ट्रीय इलेक्ट्रोटेक्निकल कमीशन और रणनीतिक प्रबंधन बोर्ड" (SMB) के उपाध्यक्ष पद पर जीत हासिल की है।

43. European Space Agency selected a disabled passenger for the first time for its space mission.

यूरोपीय अंतरिक्ष एजेंसी ने अपने अंतरिक्ष मिशन के लिए पहली बार किसी विकलांग यात्री का चयन किया।

44. National Milk Day 2022 celebrated across India on 26 November.

26 नवंबर को पूरे भारत में राष्ट्रीय दुग्ध दिवस 2022 मनाया गया।

45.Union Minister shri Dharmendra Pradhan launches the book 'India: The Mother of Democracy' prepared and published by ICHR.

केंद्रीय मंत्री श्री धर्मेंद्र प्रधान ने ICHR द्वारा तैयार और प्रकाशित 'इंडिया: द मदर ऑफ डेमोक्रेसी' पुस्तक का विमोचन किया

46.Maharashtra's Sultanpur village named Rahul Nagar after 26/11 martyr Rahul Shinde by locals.

स्थानीय लोगों द्वारा 26/11 के शहीद राहुल शिंदे के नाम पर महाराष्ट्र के सुल्तानपुर गांव का नाम राहुल नगर रखा गया है।

47.Iranian film 'Nargesi' on the struggles of a person with Down's Syndrome wins ICFT-UNESCO Gandhi Medal at IFFI 53.

डाउन सिंड्रोम से पीड़ित एक व्यक्ति के संघर्ष पर आधारित ईरानी फिल्म 'नरगेसी' ने आईएफएफआई 53 में आईसीएफटी-यूनेस्को गांधी पदक जीता।

48.Mega Star Chiranjeevi has received "Indian Film Personality of the Year Award" 2022 at the closing ceremony of 53rd edition of IFFI.

मेगा स्टार चिरंजीवी को IFFI के 53वें संस्करण के समापन समारोह में "इंडियन फिल्म पर्सनैलिटी ऑफ द ईयर अवार्ड" 2022 मिला है।

49. The "Shilp Guru Awards" are given to legendary master craftspersons in recognition of excellent craftsmanship, product excellence and the role played by them as gurus in the continuance of crafts to other trainee artisans as a vital part of traditional heritage.

शिल्प गुरु पुरस्कार उत्कृष्ट शिल्प कौशल, उत्पाद उत्कृष्टता और पारंपरिक विरासत के एक महत्वपूर्ण हिस्से के रूप में अन्य प्रशिक्ष कारीगरों को शिल्प की निरंतरता में उनके द्वारा निभाई गई भूमिका के लिए प्रसिद्ध मास्टर शिल्पकारों को दिए जाते हैं।

50.NIIT Limited a global talent development corporation and leading provider of managed training services, has been recognized as the Best E-Learning Platform by the Associated Chambers of Commerce & Industry of India (ASSOCHAM).

एनआईआईटी लिमिटेड एक वैश्विक प्रतिभा विकास निगम और प्रबंधित प्रशिक्षण सेवाओं का अग्रणी प्रदाता है, जिसे एसोसिएटेड चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया (एसोचैम) द्वारा सर्वश्रेष्ठ ई-लर्निंग प्लेटफॉर्म के रूप में मान्यता दी गई है।